
40-55ص،  3جلد7139  پاییز،    13مجله علمی پژوهش درعلوم انسانی ومطالعات اجتماعی، شماره    
http://www.jhss.ir 

 

 رویارویی انقلاب و ضد انقلاب در مناطق کردنشین
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 چکیده:
رایشات گریز از مرکز به سرعت رشد و  به شکل خشونت باری، خود را نشان با وقوع انقلاب اسلامی، در برخی مناطق مرزی از جمله، مناطق کردنشین،گ

تقابل با نیروهای دادند. در چنین شرایطی علاوه بر نیروهای نظامی، آیت الله خلخالی نیز برای مقابله با این گرایشات به مناطق کردنشین اعزام شد تا در 

انقلاب یاد می شد، نقش ایفا نماید. این که خلخالی چگونه در این تقابل نقش ایفا نمود و تا چه حد گریز از مرکز که در آن برهه از آنها تحت عنوان ضد 

تحلیلی و با تکیه بر  –در بحران گریز از مرکز در مناطق کردنشین نقش داشت، مسئاله این مقاله می باشد که تلاش شده است به شیوه ای توصیفی

افته های پژوهش حاکی است، هر چند اقدامات خلخالی شکل واکنشی در مقابل اقدامات ضدانقلاب داشت، اما در منابع مختلف، به آن پاسخ داده شود. ی

 کنار سایر عوامل کاهش دهنده بحران، نقش تکمیل کننده، داشت.

 

: واژگان کلیدی  

 ت، حزب کومله، ضد انقلاب. امام خمینی، خلخالی، مناطق کردنشین، حاکم شرع دادگاه های انقلاب، گریز از مرکز، حزب دموکرا
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 مقدمه 

اجتماعی مختلفی یا متولد    –با وقوع انقلاب اسلامی ایران و فروپاشی رژیم پهلوی، تحت تاثیر شرایط موجود، گروه های سیاسی  

لفت با نظم جدید  شدند یا به سازماندهی مجدد خود پرداخته و وارد صحنه سیاست و اجتماع انقلابی ایران شدند و البته غالبا به مخا

پرداختند که در ادبیات انقلابیون از آنان تحت عنوان ضد انقلاب یاد می شود، البته ضدانقلابیون، همچون نخبگان قومی دارای گرایشات  

ن که دو  مرکزگریزانه، لزوما در صدد بازگشت به وضع سابق نبودند و حتی خود را انقلابی نیز قلمداد می کردند؛ از جمله در مناطق کردنشی

حزب دموکرات و کومله، با هدف آنچه خودشان ایجاد خودمختاری و نتیجتا استقلال بود به برجسته کردن نارسایی ها و مدیریت آن  

 پرداختند و در سایه خلاء ناشی از شرایط گذار به سازماندهی و تجهیز مالی و نظامی خود پرداخته و به معارضه با دولت مرکزی برخاستند. 

شرایطی دولت مرکزی، با هدف حل مشکل پیش آمده، ابتدا به گفتگو و مذاکره با رهبران حزب دموکرات و کومله  در چنین  

پرداخت که از جمله می توان به دیدارهای امام با قاسملو، عزالدین حسینی و مفتی زاده پرداخت و حتی افراد و هیاتی نیز جهت حل  

اده شد، اما هنگامی که نتیجه ای حاصل نگردید و بحران با محاصره پادگان سنندج و شهر  مسائل فی مابین به مناطق کردنشین نیز فرست

پاوه توسط دموکرات ها پیچیده تر شد، امام خمینی دستور اقدام نظامی را صادر نمود، آیت الله خلخالی نیز به عنوان حاکم شرع دادگاه  

ین مناطق فرستاده شد.   های انقلاب، جهت مقابله با ضدانقلاب، از سوی امام، به ا  

دیدگاه های ضد و نقیضی درباره اقدامات خلخالی در مناطق کردنشین وجود دارد که همواره با انتقاد و اعتراض گروه ها ی    

منتقد، مخالف، رقیب و معارض داخلی و خارجی به ویژه گروه های مرتبط با جریان های گریز از مرکز در مناطق کردنشین مواجه شده  

 است. 

از سوی دیگر به دلیل زنده بودن موضوع، و حساسیت های سیاسی موجود حول محور شخصیت و اقدامات خلخالی و به خصوص  

این که احتمالا تمام اسناد و مدارک موجود درباره خلخالی که تاکنون انتشار یافته است جهت احاطه کامل به عملکرد خلخالی از جهت  

د، از این جهت این نه حرف آخر در این زمینه که فتح بابی در این باره می باشد.         تاریخی چندان کافی به نظر نمی رسن  

با این وجود تلاش شده است تا با تکیه بر اسناد، مطالب روزنامه ها و دیگر مراجع موجود در این زمینه تصویری از عملکرد  

ن منطقه ارائه دهد.    خلخالی در مناطق کردنشین و نقش او در تقابل با مرکزگریزی در ای  

 آغاز و چگونگی شکل گیری بحران در مناطق کردنشین ایران 

توانست به درستی اعمال قدرت کند و پس از آن، تا زمانی که حاکمیت  در دوران ریزش رژیم پیشین که دیگر دولت مرکزی، نمی 

ک را از مرکز به سایر نقاط برقرار کنند، طبیعی بود که انقلابیون به طور کامل مستقر گردد و بتواند مجدداً خطوط مواصلاتی بروکراتی

پراکندگی قدرت شکل بگیرد و این پراکندگی قدرت در هر منطقه و فرهنگی شکل خاصی به خود بگیرد؛ مثلاً در مناطق شهری بزرگ  

در مناطق روستایی به شکل    مانند تهران این پراکندگی به شکل درگیری گروههای سلطنت طلب، سکولار، مذهبی و ... با یکدیگر بود

های اعتراض نیز وجود  منازعات بقایای سیستم ارباب و رعیتی و کشاورزان نمود یافته بود، در مناطق قومی که به دلایل پیش گفته زمینه

یعی در مرکز  داشت، به شکل خواست خودمختاری و حتی جدایی و استقلال خود را بروز داد. با این تفاوت که در این برهه، چون اسلام ش

 حاکم شده بود، خواسته های استقلال طلبانه با خواسته های ناسیونالیستی هم پوشانی پیدا کرده بود.  

در چنین شرایطی و در خلاء قدرت ناشی عدم تسلط قدرت مرکزی به مناطق پیرامونی و جامعه برانگیخته شده به واسطه  

ها غالباً متفاوت و گاه  است تغییر و روحیه اعتراضی شکل گرفته بود اما خواستهشعارهای انقلاب به خصوص مناطق کرد نشین، هرچند خو 

ها از خودمختاری فرهنگی گرفته تا خودمختاری کامل و حتی استقلال و  متناقض بود، به خصوص در مناطق کردنشین که خواسته 

 براندازی جمهوری اسلامی و استقرار یک حاکمیت سوسیالیستی امتداد داشت. 

زیبا کلام که از فرستادگان دولت موقت به عنوان مشاور دکتر چمران، به مناطق کردنشین، جهت بررسی مسائل  صادق  

آنجا بود؛ 1  معتقد بود، کردها دقیقا نمیدانستند که چه میخواهند حتی تعریفی نیز که خودمختاری ارائه می کردند بسیار  

 متشتت و نامنسجم بود موضوعی که در میان دولت مردان  نیز قابل مشاهده بود. 2 

نظامی دموکرات و کومله افتاد شکل    -در این شرایط، هنگامی که رهبری این جریان اعتراضی به دست دو سازمان سیاسی  

تر بود، اما هر دو  گروه در زمینه اقدامات  حادتری به خود گرفت. با این حال حزب دموکرات از نظر مواضع، نسبت به حزب کومله متعادل 

نه ( سر باز زدند. حزب    -ی و ... رفتارهای مشابهی از خود بروز دادند. در این راستا آنها از شرکت در رفراندوم تعیین نوع نظام ) آریسیاس

 
 www.zibakalam.com/news/889     آدرس سایت،   ، 1391تیرماه    2مصاحبه سایت خبری عصر ایران با صادق زیباکلام،     -     1
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های جمهوری اسلامی؛ این  اطق کردنشین در برنامه ای بودن و البته به دلیل عدم وجود خودمختاری مندموکرات به دلیل دو گزینه

 انتخابات را تحریم کرد. حزب کومله و عزالدین حسینی نیز تقریباً به همین دلایل این انتخابات را تحریم کردند.3  

درصد بوده است، یعنی با 15تا  10نه ( در مناطق کردنشین    -بر همین اساس میزان مشارکت در رفراندم تعیین نوع نظام ) آری

غیبت حدود  85  تا  90  درصد رای دهندگان؛ 4  امری که در رفرنداوم قانون اساسی نیز تکرار شد. به گزارش روزنامه اطلاعات در سنندج،  

حتی برعلیه پیش نویس قانون تظاهرات انجام گرفت. » علامه احمد مفتی زاده «5  برای اجتماعی که در ادامه این تظاهرات، در مسجد جامع  

سنندج تشکیل شده بود، به سخنرانی پرداخت که طی آن » اصل سیزدهم قانون اس اسی «6  را به دلیل آنچه » تبعیض «، » بین مذاهب  

ها را به معنای واقعی به رسمیت  کند » به کلی مردود دانست « و نیز تاکید کرد: » ... قانونی که خود مختاری ملیت اسلامی « ایجاد می

ت: » قانون اساسی آینده باید فاصله  نشناسد، اعتبار ندارد « او حتی پیش نویس قانون اساسی را دارای گرایشات طبقاتی دانسته و گف

 طبقاتی را از بین ببرد. «7 

نویس قانون اساسی  خطاب به امام خمینی، نسبت به رسمیت تشیع در پیش  1358خرداد    28مفتی زاده در تلگرامی به تاریخ  

   8اعتراض کرده بود. 

کردنشین به دست گرفته بود در خصوص    که به تدریج رهبری جریان مرکزگریزی را در مناطق  –شیخ عزالدین حسینی نیز  

 خواست خودمختاری، به مراتب مواضع تند روانه تری داشت. 9 

» با طرفداری علنی از عقاید سوسیالیستی، هویت کردی را مقدم بر مسلمانی... « قلمداد نمود و در    1357حسینی در اسفند  

از آسمان بیاید و قوانینی بیاورد که خود مختاری کردستان در آن    خصوص خود مختاری مناطق کرد نشین معتقد بود: » حتی اگر جبرئیل

 نباشد 

و تاکید داشت » از مواضع    10کرد: » اگر دولت در این امر تعجیل نکند هرگونه اقدامی را انجام خواهد داد. «پذیریم « و تهدید میآن را نمی

 11خود مبنی بر خودمختاری و حق تعیین سرنوشت عقب نخواهیم نشست. «

با وجودی که عزالدین حسینی هرچند توانسته بود تا حدی رهبری جریان مرکز گریزی را در دست گیرد اما فاقد توانایی های    

یک رهبر در پیشبرد هدفش بود، مهندس سحابی که از نزدیک با عزالدین حسینی ارتباط داشته، در خصوص شخصیت و منش اخلاقی او  

 می گوید:

کند حتی در یک مجلس خصوصی  ه عزالدین حسینی آنجا یک مقداری عوامفریبی می» ... ما احساس کردیم ک

ها هستم.  در حالی که گفته بود که چطور شده است همان طوری که خمینی رهبر شیعه هاست من هم رهبر سنی

خیلی شخصیت او پائین بود، مثلاً مرحوم مفتیزاده 12در همان اهل تسنن خیلی شخصیتش از او بالاتر بود، فارغ التحصیل 
 الازهر بود، در حالی که این عزالدین حسینی سوادی نداشت. «13

 
،  1384، تهران، موسسه چاپ و نشر عروج، چاپ اول،  1یحیی فوزی، تحولات سیاسی اجتماعی بعد از انقلاب اسلامی در ایران، جلد   -     3

 .477ص  
 .301مجتبی مقصودی، همان، ص    -     4
کردنشین به ویژه سنندج به عهده داشت و در مقایسه با شیخ    روحانی اهل سنت که رهبری بخشی از جریان مرکزگریزی را در مناطق  -    5

گرای  عزالدین حسینی که رهبری این جریان را در مهاباد  برعهده داشت و دارای مواضع شدیداً تندروانه و همراهی با گروه های چپ 

می بعد او نیز مواضع تندروانه تری در قبال مسائل  تری برخوردار بود، هرچند کرو افراطی دموکرات و کومله بود؛ در این برهه از مواضع میانه 

 مناطق کردنشین اتخاذ نمود. 
اصلی که ضمن احترام قائل شدن به مذاهب دیگر اسلامی، بر ارجحیت تشیع اثنی عشری به عنوان تنها مذهب رسمی کشور، تاکید    -     6

 (.    6ص  ،  1، شماره  1358خرداد    29می کند. ) روزنامه انقلاب اسلامی، سه شنبه  
 . 3، ص  1358خرداد    29شنبه  ، سه15883روزنامه اطلاعات، شماره    -     7
 .8، ص  1358خرداد    30، چهارشنبه  15884روزنامه اطلاعات، شماره      -     8
 .2، ص  1358فروردین    21، سه شنبه  15826روزنامه اطلاعات، شماره    -     9

 .466(، ص     1انقلاب اسلامی در ایران، ج    فوزی، پیشین ) تحولات سیاسی اجتماعی بعد از    -     10
 .1  - 2، صص  1358فروردین    7شنبه  ، سه3318روزنامه آیندگان، شماره    -     11
 احمد مفتی زاده.   -     12
 . خاطرات منتشر نشده مهندس سحابی   -     13
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او همچنین در خصوص ویژگی های رفتاری و شخصیتی عزالدین حسینی، حتی یک برخورد آیت الله طالقانی با عزالدین     

 حسینی چنین می گوید:  

که کردها قیام کردند و    58فروردین سال  ای مرحوم طالقانی هم با او داشت. در  » عزالدین حسینی یک سابقه 

مهاباد را گرفتند در کردستان به خصوص سنندج و مهاباد جنگ بود اصلاً، تیراندازی بود، از طرف شورای انقلاب قبل از 

این که ما برویم یک هیئتی مأمور شدند در فروردین و به کردستان رفتند که با اینها مذاکره بکنند که این هیئت عبارت  

د از: مرحوم بهشتی، آقای هاشمی، آقای طالقانی و بنی صدر، اینها از طرف شورای انقلاب رفتند در آنجا مذاکره کنند،  بو

های  کنند که وقتی اینها وارد سنندج شدند اصلاً گلوله باران بود، توسط همین گروه آن کسانی که آنجا بودند تعریف می

نها قرار گذاشته بودند صحبت کنند، وارد شدند دیده بودند که گلوله باران  دموکرات و کومله و رزگاری. آن محلی که ای

ماند، بعد عزالدین حسینی چون از خودشان بوده است  روند، آقای طالقانی آنجا می گذارند و میاست که آقایان هم می

آقای طالقانی هم تنها بود،  گفتند که عزالدین حسینی آمد و  هایی که آنجا بودند و حضور داشتند می آید. این بچهمی

ها برای چیست؟ او گفته بود ایم اینجا مذاکره کنیم؟ این تیراندازی ها هست مگر ما نیامده گفت که آقا چرا این تیراندازی 

خواهی با ما مذاکره کنی بعد  کنی که میکنند دیگر، آقای طالقانی گفته بود که پدرسوخته تظاهر می که حالا می

ترسید.  گفتند عزالدین دیگر از طالقانی می ی؟ و محکم زده بود توی گوش عزالدین حسینی که میکنتیراندازی می 

ایستادند عقب نشینی کرد، اگر جلوی او محکم می منظورم این است که این عزالدین حسینی متزلزل بود، عوامفریبی می

تقریباً واسطه بود بین ما که نمایندگان  کرد. حالا آن شب هم که من عرض کردم، جلال طالبانی هم حضور داشت،  می

دولت مرکزی بودیم و آنها با عزالدین حسینی. آنجا چانه زدیم من واقعاً در آنجا فهمیدم که این عزالدین خیلی عوام  
 فریب است و مقام می خواهد. «14

دیگر اختلافاتی داشتند و پیشینه  که مواردی با یک   –نظامی دموکرات و کومله    –با اعلام موجودیت و تقویت دو سازمان سیاسی  

در خلاء ناشی از وقوع انقلاب و عدم برقراری مجدد حاکمیت مرکز بر سایر مناطق؛ در تناظر    –رسد  می  57تشکیل هردو به پیش از انقلاب  

اضی موجود در مناطق  های اعترها و سنت زاده ( و زمینهعلامه مفتی  –با مواضع دو روحانی پر نفوذ پیش گفته ) شیخ عز الدین حسینی  

 کردنشین؛ کار را به نزاع با دولت مرکزی کشاند. 

، در سنندج  به وقوع پیوست، بین آنهایی که روزنامه آیندگان آنها را »  1357اسفند    29و    28ابتدا، درگیری ها طی روزهای    

کردستان در شهر سنندج، را به    28گان لشگر  مردم « و  ارتش، » ضد انقلابی « شان خوانده که براساس بیانیه ارتش، قصد داشتند پاد

تصرف درآورند که با مقاومت ارتش مواجه شد و منجر به کشته شدن   215  تن و زخمی شدن   420  تن گردید15  ؛ سپس در اردیبهشت  

1358  در نقده در گیرهای شدید به وقوع پیوست، به گونه ای  که نهایتاً کار برقراری امنیت در آن شهر به ارتش سپرده شد. 16  طی ماه های  

نیز » شهرهای مریوان، بوکان، پاوه سردشت و سقز یکی پس از دیگری به صحنه نبرد مسلحانه کشانده شد. «؛ وخامت    1358تیر و مرداد  

ر به  ای بود که » انبوهی از مردم و پاسداران انقلاب کشته شدند و صدای استمداد از رهبر انقلاب و دیگر مسئوولان کشواوضاع به گونه 

 آسمان بلند شد. «17  

ها و اقدامات دولت موقت که حتی هیاتی ویژه نیز که تحت عنوان هیات حسن نیت شناخته می شود، با موافقت امام  نهایتا تلاش 

الله طالقانی، جهت بررسی وضعیت، به مناطق کرد نشین اعزام کرد، نیز چندان در اعاده آرامش موثر واقع نشد.  و  همراهی آیت  

ین شرایط بود که با تشدید بحران، امام خمینی، نیز که پیشتر با دادن مهلت به دولت موقت جهت خاتمه دادن به بحران، و  در ا

حتی دیدارهای بی نتیجه ای که با سران جریان مرکزگریزی از جمله قاسملو و عزالدین حسیی داشت، تلاش داشت تا بحران را کنترل  

کند؛ نهایتاً تمام نیروهای نظامی را به برقراری آرامش در مناطق کردنشین به ویژه سنندج ملزم ساخته18   و در این راستا خلخالی نیز  

 جهت اثبات جدیت اراده انقلابیون در برقراری مجدد نظم و قانون، به دستور ایشان، به آن مناطق اعزام شد. 
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به دلیل نقش اصلی شان    -ب، از جمله، حزب دموکرات،  امام خمینی همزمان در سخنرانی ها و دیدارهای نیز داشتند، به ضد انقلا 

تاخته و اقدامات آنان را محکوم نمودند، از جمله در دیداری مردم قم و زواری که از شهرهای مختلف به قم آمده بودند، بیان     -در وقایع  

 داشت: 

یت مفسد  کردستان یک جمعیت خرابکار هستند. یک جمعیت فاسد هستند. یک جمع  "حزب دموکرات  "»  

هستند اینها را ما نمی توانیم بگذاریم که همین طور هر کاری دلشان می خواهد بکنند؛ حالا هم اعتراض کرده اند که  

خود شماها دارید این کارها را می کنید. نظیر آنها که در پریروز و در چند روز پیش آن خرابکاری را کردند،  بعد گفتند  

خودشان ایجاد غائله می کنند، بعد گردن اینها می گذارند. حالا هم در روزنامه دیدیم   که خود مردم این کارها را کردند.

اینها می گویند که خود شما،     -که نیستش لابد اینجا    -که آنها عزالدین حسینی فاسد و همین طور قاسملوی فاسد  

یدند سر مردم را بریدند؛ بچه ها را چه  خود پاسدارها که آمدند، اینها مردم را چه کردند. در صورتی که سر پاسدارها بر

کردند. یک همچو مردمی اند اینها، با اینها نمی شود با آشتی و مصالحه و با این چیزها رفتار کرد، با اینها باید با شدت  

 رفتار کرد، و با شدت رفتار می کنیم ان شا الله. « 19 

تاکید بر این که » حزب دموکرات کردستان وابستگی مستقیم به   امام خمینی در پیامی نیز به مردم کردستان ارسال کردند، ضمن

های » این حزب منحله  امریکا و صهیونیزم دارند « حزب دموکرات را » حزب شیطان « خوانده و از مردم خواست برای خنثی کردن توطئه

 «، » مخفیگاههای سران آنان را به دولت و ارتش اسلامی معرفی کنند. «20   

در مدرسه فیضیه قم، با اشاره به بحران کردستان و  نقش و اقدامات حزب دموکرات    1358دیگری که اوایل شهریور  در سخنان    

 در این خصوص، فرمودند: 

» اینها دموکرات نیستند؛ اینها جنایتکارانی هستند که با اسم حزب دموکرات می خواهند برای اربابان خودشان  

ار باشند! از اعمال اینها بفهمند که اینها مردم خائنی هستند، و منافق هستند. اینها  کار کنند. ملت عزیز کردستان ما بید

اظهار می کنند که ما برای ملت، برای مصالح ملت، می خواهیم عمل کنیم؛ اینها که می گویند برای مصالح ملت می  

ند؟ چرا بیمارستان را خراب می  خواهیم عمل کنیم،چرا مصالح ملت را به باد می دهند؟ چرا جوان های ملت را می کش

کنند؟ چرا نمی گذارند این ملت سنوشت خودش را تعیین کند؟ اگر شما دموکرات هستید؛ بگذارید حکومت مردم بر  

مردم تحقق  پیدا کند. شما دموکرات نیستید، شما منافق هستید، شما دیکتاتورهایی هستید که به صورت دموکرات  

 بیرون آمدید. ادعا می کنید. «21    

 بنابراین در این شرایط بود که خلخالی به دستور امام ) ره (، در اواخر مرداد  1358  به سوی کرمانشاه حرکت نمود. 22 

تن از    11» ... او به محض ورود، بررسی پیرامون افراد مسلح و شورشی را آغاز کرد و در نخستین روز به حکم او  

 مهاجمان تیرباران شدند. « 23 

ذیل بحث در خصوص جدیت امام در مواجه با » سران فتنه و فساد در کشور « با اشاره به اعزام خلخالی به  محتشمی پور در  

 مناطق کردنشین می گوید: 

» مثلا در ارتباط با حوادث کردستان آقای خلخالی حاکم شرع دادگاه های انقلاب را به سوی  

تا حدود زیادی مسائل و مشکلات کردستان را  کردستان اعزام کردند... و با اقدامات سریعی که انجام داد  

حل کرد. آقای خلخالی با هیبت و عظمت خاصی اقدام به مسافرت های این گونه خودش می کرد در  
 آن زمان من در دفتر امام بودم که خلخالی به طرف کردستان اعزام شد ... « 24

 روزنامه اطلاعات در خصوص حرکت خلخالی به مناطق کردنشین، نوشت: 

الله صادق خلخالی برای رسیدگی به اوضاع متشنج پاوه و کردستان از قم راهی کرمانشاه شد. وی که از  آیت  »

جانب امام خمینی به این ماموریت اعزام شده است. قبل از ترک قم، به خبرنگار خبرگزاری پارس در این شهر گفت که 

ه هرچه زودتر صدای ضد انقلاب را در مرزهای غرب کشور  به عنوان حاکم شرع، عازم این ماموریت شده و امیدوار است ک

 
 .298،ص  1378، تهران موسسه تنظیم و نشر آثار امام خمینی، چاپ اول پاییز  9امام خمینی، صحیفه امام، جلد    -     19
 .1  -  11، صص  1358مرداد    30شنبه  ، سه15934روزنامه اطلاعات، شماره    -     20
 .342(، ص    9صحیفه امام، پیشین ) جلد     -    21
 . 669،  ص  1377روز بازرگان، تهران، نشر علم، چاپ اول،    275بهنود، مسعود،     -    22
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http://www.؟.ir/


40-55ص،  3جلد7139  پاییز،    13مجله علمی پژوهش درعلوم انسانی ومطالعات اجتماعی، شماره    
http://www.jhss.ir 

 

خاموش کند. وی همچنین ابراز اطمینان کرد که برای همیشه دست اشرار را از شر برادران و خواهران هموطن کوتاه  

 خواهد کرد. «25  

 پاوه نقش نمادین و مهمی برای طرفین داشت، شهید چمران در این خصوص می نویسد:  

ترین منطقه کردستان قرار دارد، اکثریت مردم پاوه به انقلاب و حکومت مرکزی اعتقاد و ایمان    » پاوه در جنوبی

پاسدار کرد محلی از پاوه پاسداری می کردند برای ضد انقلاب، غیرقابل تحمل بود که چنین قدرت    250داشتند، حدود  

منطقه منتشر شود. دشمنان می خواستند که این بزرگی را بپذیرد و اجازه دهد که افکار انقلابی اسلامی توسط آنها در  

پایگاه مهم انقلابی و اسلامی را نیز درهم بکوبند تا از نقده تا پاوه هیچ نیروی مقاومی در برابر احزاب مخالف نظام باقی  

قلاب  نماند. با سقوط پاوه، سرتاسر کردستان زیر سلطه سیاسی احزاب چپ در می آمد، و همه نیروهای نظامی طرفدار ان

نیز نابود می شدند، و حزب دموکرات  همراه با همکارانش می توانستند به راحتی اعلام استقلال کنند و سلطه نظامی و  
 سیاسی خود را به طور کامل بر همه کردستان مستقر نمایند ... «26

مهاجمین به شدت تخریب    خلخالی پس از ورود به پاوه و بازدید از مناطق خسارت دیده به خصوص بیمارستان شهر که توسط

تن از افراد حزب دموکرات کردستان را    9ساعت رسیدگی و شور    14شده بود، » به بررسی پرونده مجرمین حادثه پاوه پرداخت و پس از  

بامداد امروز در همان مکانی که    6الارض و محارب با خدا و رسول خدا شناخته و محکوم به اعدام کرد. حکم اعدام ساعت  مفسد فی

مجاهدان و پاسداران شهید شده بودند به اجرا درآمد. «27  در صفحه ی اول شماره بعدی روزنامه اطلاعات تصویری از تیرباران » مهاجمان  

دهد که مهاجمان پاوه، در محل بیمارستان آن شهر، به  پاوه « درج شده و در توضیح آن چنین آمده است: » خبرهای رسیده نشان می

ه کردند و سر آنان را از تن، جدا ساختند. حکم دادگاه انقلابی پاوه، در مورد دستگیر شدگان وقایع پاوه این بود که  پاسداران زخمی، حمل

 محکومان در محل بیمارستان تیرباران شوند و این صحنه ای از اجرای حکم است. «28  

های پاوه گفت: »  اشت؛ در خصوص درگیری ای که خلخالی با خبرنگار اعزامی روزنامه  اطلاعات به غرب  کشور ددر  مصاحبه 

شهید، در پاوه به خاک    9پاسدار به تهران انتقال یافته است ... جسد    15اند که جسد  نفر از پاسداران و مردم آن شهر، کشته شده   29جمعاً  

 سپرده شد و دو جسد در بیابان یافتهایم که با کمال قساوت، سر آنها را از بدن جدا کرده بودند. «29  

خلخالی درباره محکومین و » عوامل کشتار پاسداران در بیمارستان پاوه « و کسانی که » دست به قتل جوانان مبارز زده بودند...  

 «؛ نیز گفت:

» ... سه قمه به دست که از روانسر به پاوه آمده بودند، محکوم به اعدام شدند. این سه تن، یدالله زارعی، عباس  

شیری نام داشتند و عضو حزب دموکرات و قوم و خویش یکدیگر بودند. بهمن عزتی نیز که کریمی و علی شهبا بیگی  

کرد.  اعدام شد، دبیر دبیرستان و از طرفداران سرشناس تجزیه کردستان بود که در آخرین نفس نیز از مرام خود دفاع می

رشوند ) اهل قلهک تهران ( در اطراف  رحمانه پاسداران فعالیت داشت همراه دکتر  او در تحریک مردم برای کشتار بی

بیمارستان به وسیله پاسداران دستگیر شد. کلیه اعدام شدگان در همان محلی که دست به قتل جوانان مبارز زده بودند،  

اند ... این دوتن به دستور » محمد  تیرباران شدند و در بازجویی  اعتراف کردند که در حمله مسلحانه به پاوه دست داشته 

 امینی که از سردمداران اشرار منطقه است، از عوامل کشتار پاسداران در بیمارستان پاوه بوده اند. « 30 

در کتابی که از سوی سازمان حفظ آثار و نشر ارزش های دفاع مقدس سپاه، انتشار یافته در خصوص محاصره پاوه و این  

 بیمارستان آمده است:  

مردم انقلابی شهر در پاوه مقاومت می کردند. ضد انقلاب هر لحظه  » چمران، پاسداران، نیروهای ژاندارمری و  

محاصره ی شهر را تنگ تر می کرد. بیمارستان شهر را در ورودی شهر گرفتند و مدافعانش را ) که بسیاری مجروح بودند  
 ( پشت دیوار بیمارستان تیرباران کردند. «31
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ه است: در روزنامه انقلاب اسلامی نیز در این خصوص نوشته شد  

بهیار و پزشک و پاسداران زخمی شده، سر    18» بیمارستان شهر ] ) پاوه ( [ به دست مهاجمین سقوط کرد و  
 بریده شده اند. «32

علیرغم تشتت در نقل قول های فوق الذکر، تعداد بالای شهدا در اطراف بیمارستان به دلیل فشار ناشی از تعداد بالای مهاجمین  

 بوده 33  که آنها به سوی  بیمارستان عقب نشینی کرده و در آنجا پناه گرفته بودند و تخریب بیمارستان نیز براثر شدت درگیریها بوده است. 

داد » به تمام مناطق کردستان سر خواهم زد و تا چند روز دیگر برای تکلیف ضد انقلابیون، به سنندج  خلخالی، همچنین وعده می 

ردنشین را ادای وظیفه نسبت به » مردم اصیل و متدین و مسلمان کرد... که در مراحل بحرانی،  خواهم رفت. « و اقدامات خود در مناطق ک

نمود: » علمای پاوه و اطراف و اکناف و سایر طبقات، به دیدن من آمدند  اند.... « قلمداد کرده و تأکید میگران صهیونیسم شده اسیر توطئه 

 و بی اندازه سپاسگزار بودند که امام، یک نفر  قاطع را به منطقه فرستاده تا آنها را از شر اشرار، نجات دهد. « 34 

نفر از » مهاجمان « را صادر کرد؛   17همان طور که وعده داده بود، خلخالی پس از پاوه به سنندج رفت و در آنجا نیز حکم اعدام  

نویسد: بهنود در این خصوص می   
الاسلام خلخالی مرکز کار خود را در سنندج گذاشت و در د. حجت» محاکمه و تیر باران عاملان حوادث کردستان آغاز ش

نفر دیگر از مهاجمان به  8نفر دیگر را صادر کرد... تا بعد از ظهر حجت الاسلام خلخالی حکم اعدام  9ساعت نخست حکم تیرباران 

 سنندج را صادر کرد. «35  
ای » در مورد نیروهای  ق، امام ) ره ( طی اخطار هشت ماده علیرغم شدت عمل خلخالی و با تداوم و تشدید بحران در این مناط 

مسلح و کردستان « نیروهای نظامی را به جدیت و قاطعیت بیشتر در برخورد با » اشرار « موظف ساخته و » حفظ سرحدات « را  

 ر می رفت. که تلویحا نوعی تایید عملکرد و اقدامات خلخالی به شما  36ای » شرعی و ملی « قلمداد نمودند. وظیفه

تر اعلام کرده بود » برای صدور حکم مجازات  ها در سقز و مریوان خلخالی را به آنجا نیز کشاند همان طور که پیشتداوم درگیری 

 «37   متجاسران به تمام شهرهای کردستان سفر خواهد کرد. «، او » به محض رسیدن به مریوان حکم اعدام  9  تن را صادر کرد.

اوضاع در سنندج 38، سردشت و بانه نیز همانند سقز و مریوان، به شدت به هم ریخته بود، تیتر های ذیل، در این زمینه گویا  

هستند: »  9 تن از تیرباران شدگان افسر و درجه دار ارتش و ژاندارمری بودند؛ 39  مهاجمان می خواستند با خمپاره فرودگاه سنندج را منفجر  

هاست « ، » شیخ های سردشت و بانه در تصرف دموکرات پاسدار را کشتند « ، » پادگان  3نظامی و    28کنند. « ، » مهاجمان در سقز  

تن از آنها که در سنندج    11نفر در سنندج، مریوان و سقز تیرباران شدند «؛ اجرای حکم اعدام    40الاسلام مریوان به مشهد تبعید شد « »  

 اتفاق افتاد به همراه عکس لحظه اجرای حکم در صفحه اول این روزنامه، قابل مشاهده است. 40  

گوید:  تن، می  11خلخالی در خصوص اعدام این    

 
 . 14، ص  48، شماره  1358مرداد    27روزنامه انقلاب اسلامی، شنبه،    -     32
  3، تنها به تعداد تلفات مهاجمین به صورت ذیل اشاره شده است: »  1358مرداد    28در گزارش روزنامه اطلاعات از حوادث پاوه در    -    33

 .. (2، ص  1358مرداد    28، یکشنبه  15932« ) روزنامه اطلاعات، شماره  هزار مهاجم به شهر پاوه تارومار شدند.  
 .1  -12، صص  1358، پنجشنبه اول شهریور  15936روزنامه اطلاعات، شماره      -    34
 .672  –  673روز بازرگان (، صص    275بهنود، پیشین )      -     35
 .1-12  ، صص1358، پنجشنبه اول شهریور  15936روزنامه اطلاعات، شماره      -    36
 . 678روز بازرگان (، ص    275بهنود، همان )    -     37
نیز روزنامه انقلاب اسلامی با چنین تیتر هایی اوضاع سنندج  و  کرمانشاه که از اهمیت ویژه ای    -مرداد    29در    -کمی پیشتر    -     38

لاب به افراد ارتش در سنندج «، » افراد یک  برخوردارند،  را بازتاب داده است: » حمله به شهربانی سنندج  «، » حمله عناصر ضد انق 

کامیون ارتشی خلع سلاح شدند «،» جت های نیروی هوایی بر فراز سنندج به پرواز درآمدند«، » از رفتن به کرمانشاه خودداری کنید «. ) 

 (.  11، ص  50، شماره  1358مرداد    29روزنامه انقلاب اسلامی، دوشنبه،  
دار ارتش بودند که محل خدمت خود را ترک کرده در برابر مهاجمان تن از آنها افسر و درجه 9این افراد می گوید: » بهنود در خصوص اعدام   -    39

 . (684روز بازرگان (، ص  275تسلیم شده بودند. « )بهنود، همان ) 
 .1، ص 1358شهریور   6شنبه ، سه15940روزنامه اطلاعات، شماره  -    40
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خواستند فرودگاه سنندج را با  شهریور [ وارد سنندج شدم. افرادی را که می  4  -  5» ... من دیروز ) پریروز ( ]  

دند و در یک دادگاه انقلابی، حکم  خمپاره از کار بیندازند، خوشبختانه در نزدیکی فرودگاه، به دست پاسداران انقلاب افتا

 اعدام آنها صادر شد. «41  

ها به قتل » یک پاسدار « در مقابل هر اعدام و » توخالی « بودن تهدید آنها  او در ادامه در جایی که در خصوص تهدید دموکرات  

ترین  توانم کوچک وول و مسلمان، نمیهای اخیر خود دفاع کرده است: » من به عنوان یک فرد مسئسخن می گوید، این چنین از اعدام 

طلب خوانده و ادعای خواست خود مختاری از  رحمی، در مورد تجزیه طلبان داشته باشم. « او حزب دموکرات و رهبر آن قاسملو را تجزیه

 سوی آنان را دروغ  خواند. 42  

به دادگاه انقلابی    106ه حدی بود که با توپ  ها در سقز بدر ادامه بحران، که دامنه آن به سلماس نیز کشیده بود و شدت درگیری 

 آن حمله شد. 43 

در بانه نیز اوضاع به وخامت گراییده بود، خلخالی به سوی بانه حرکت کرد.44  با اعلام خطر دمکرات ها نسبت به حضور خلخالی و  

سپاه در بانه، مردم به ترک شهر پرداختند. 45  به همین دلیل نیز، خلخالی ضمن ارسال امان نامه ای به شرح ذیل به مردم شهر، تلاش کرد تا  

های وابسته « را از مردم عادی جدا کند و آنان را از ترک شهر به دلیل ترس از درگیری ها،  حساب » شورشیان و بلواگران « و » دمکرات 

 بازدارد. 46  

اسلحه خود را زمین بگذارند و تسلیم ها اگر  پیامی نیز برای مردم سقز فرستاده شد، مبنی بر این که افراد معمولی حتی دمکرات 

 پادگان کنند، مورد عفو امام خواهند بود. «47  

نهایتا با ورود ارتش به مهاباد که به فرار عزالدین حسینی و دکتر قاسملو رئیس حزب دموکرات به عراق انجامید. 48  ضربه سنگینی 

ملیات شان، اوضاع مجدداً به کنترل درآمد. به حزب دموکرات وارد آورد زیرا علاوه از دست رفتن مرکز فرماندهی ع  

داد. اواسط شهریور، در سنندج، » چهار نفر از مهاجمین « نیز » یک در بعد قضایی نیز خلخالی کماکان به کار خود ادامه می 

سرهنگ سابق و یک پاسبان « تیرباران شدند. 49  در سقز نیز  4  تن که » اقدام به خلع سلاح افراد مسلح دولت، کرده بودند «  به دستور  

 خلخالی، تیرباران شدند. خلخالی ضمن تشریح درگیری آنها با مامورین که  10  ساعت به طول انجامید، سوابق آنها را چنین عنوان می کند:

ها در ایران به دزدی و چپاول و حتی کشتن  » پس از تحقیقات از دستگیر شدگان، معلوم شد که آنان مدت   

اند که از جمله کشته شدگان، مردی  گناه و مسلمان اطراف دیواندره را کشتهای از مردم بیعده اند و  مردم، مشغول بوده 

بنام سعید رستمی بوده است. شهود عینی، مرگ سعید رستمی، ورثه مقتول و زن و پنج فرزند صغیرش ، در دادگاه  

 حاضر بودند ... « 50 

تن از اتباع    6ه » ده سال زندان در شیراز محکوم کرد. « همچنین در یک مورد ده نفر از سران حزب دموکرات در بوکان را ب

گوید: » چون دستشان به خون سربازان ایرانی و  جنگیدند « و آن طور که خلخالی میها آمده بودند و می عراقی که » به کمک دموکرات

ی حکم و تصمیم نهایی، به تهران فرستاده شدند، چون  پاسداران ایرانی و پاسداران آغشته شده بود، به اعدام محکوم شدند، ولی برای اجرا 

 ممکن است مصالح جمهوری اسلامی، اعدام آنها را اقتضاء نکند. «51  

همزمان با ورود نیروهای ارتش و سپاه به سردشت » که آخرین نقطه فرار مهاجمین بود... «، خلخالی نیز در مهاباد به سر  

میبرد. 52  او که جهت محاکمه کسانی که در  جریان درگیرهای اخیر دستگیر شده بودند به این شهر این رفته بود، ضمن تماس تلفنی با 

هشدار داد:   -که این روزنامه با درج عکسی عبوس از او ) خلخالی ( مناسبت بین متن و تصویر را موکد کرده بود    -روزنامه اطلاعات    

 
 .12همان، ص   -    41
 .12، ص 1358شهریور  6، 15940روزنامه اطلاعات، شماره   -    42

 .1، ص 1358شهریور  10، شنبه 15943روزنامه اطلاعات، شماره   -     43
 همانجا.  -    44
 .688روز بازرگان (، ص  275بهنود، همان )   -    45
 نوشته شده است.  12بندی روزنامه اشتباهاً صفحه در صفحه که 16و   1، صص 1358شهریور  10، شنبه 15943روزنامه اطلاعات، شماره   -    46
 .2، ص 1358شهریور  11، یکشنبه 15944روزنامه اطلاعات، شماره   -    47
 .694روز بازرگان (، ص  275بهنود، همان )   -    48
 همانجا. -    49
 .1 – 2، صص 1358شهریور 15، پنجشنبه 15948روزنامه اطلاعات، شماره   -    50
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ها، اسلحه خود را تحویل دهد و  س، ولو از دموکرات کنم: به امر امام خمینی هرک» به عنوان حاکم شرع اعلام می

از طرفداری ضد انقلاب دست بردارد، مشمول عفو امام خواهد بود. بازار باید وضع عادی خود را پیدا کند و شهربانی 

افتتاح و کار را شروع کند و هرگونه تظاهرات ضد ملی و ضد دینی ممنوع گردد و اگر کسی برخلاف مقررات ارتش و  

سازی، در شهر، از این  داران عمل کند، طبق مقررات با او رفتار خواهد شد، ضمناً مراکز مشروب فروشی و مشروب پاس 

 تاریخ ممنوع است 53  و گران فروشان، محتکران، ربا خواران و زمین خوارن به اشد وجه، مجازات خواهند شد. «54  

ها که در جریان درگیری های دیروز دستگیر  نفر از دمکرات   50کمه  به مهاباد رفت، تا » در محا  1358او مجدداً در اوایل پاییز  

 شده اند. « شرکت کند؛ جایی که شایع شد او ترور شده است، اما بعد مشخص شد، خبر درست نبوده است. 55  

مات و تحرکات  این حضور دوباره در مهاباد پس از آن اتفاق افتاد که اوضاع امنیتی مناطق جنوبی آذربایجان غربی، بر اثر اقدا   

های اطراف  حزب دموکرات به وخامت گراییده بود. زیرا از آنجا که حزب دموکرات شهرها را از دست داد، ابتدا به روستاها و سپس به جنگل

سایر    امنیتی و  -نشینی کرد و از آنجا عملیات پارتیزانی خود را برعلیه نیروهای نظامیها و در خارج از کشور به عراق عقب سردشت و کوه 

برد. کارگزاران دولتی پیش می   

نفری از پاسداران که از سردشت راهی بانه بودند    72» در حمله غافلگیرانه مهاجمین دموکرات به یک گروه    1358مهرماه    17در  

 دهها پاسدار-  شهید  –  ده تن مجروح و  23  نفر به گروگان گرفته شدند. «56  

ونیم شب تا ساعت چهارونیم بامداد شب یکشنبه صورت گرفت. در نقده در  ساعت یازده   ای ازهای پراکنده در بوکان نیز، تیراندازی 

بوس،  دستگاه مینی  15نقده حدود    –کیلومتری پیرانشهر    15روز یکشنبه » اعضای حزب دمکرات کردستان در گردنه » هوارابی « واقع در  

باشند به گروگان گرفته با  نفر می  150شود  رنشینان آنها را که گفته میبار را پس از چند ساعت تیراندازی متوقف کردند و س سواری و وانت 

 خود به کوهستان بردند. «57  

نفر نظامی و    7بانه به سرنشینان خودروهای نظامی کردند و در این حمله    –در موردی دیگر  » دمکرات ها در جاده سردشت  

 پاسدار مجروح شدند و به کرمانشاه انتقال یافتند. «58  

اند و در  نفر » که در جهاد سازندگی و تبلیغات اسلامی فعالیت  داشته  4گو استاندار آذربایجان غربی،  اساس گزارش حق بر  

طور که در » اعلامیه دادگاه انقلابی خلق کرد «  اند. « و آنشهرستان سردشت به وسیله افراد حزب منحله دموکرات کردستان اعدام شده 

بامداد روز شنبه سوم    2اند و پس از محاکمه در دادگاه انقلابی خلق کرد، در ساعت  هه سقز دستگیر شده آمده است: » این عده در جب

های عدل اسلامی« هشدار داده شده بود، » که در قصاص اعدام مبارزان  اند. « و حتی در ادامه این اعلامیه به دادگاه شهریورماه اعدام شده 

 کرد، یکی از مجاهدین اسلامی محاکمه و  به جوخه اعدام سپرده خواهد شد. «59  

نفر از ماموران مستقر در این شهربانی در حمله مهاجمان، کشته شدند. « که واکنش    3مهرماه » رئیس شهربانی مهاباد و    20در    

دهیم که جام  ر می گران هشداای در محکومیت این حمله صادر کرد، آمده است: » ما به توطئه سپاه این شهر را در پی داشت و در اعلامیه 

 تلخی را به آنان خواهم ] خواهیم [ نوشاند و در برابر هر قتل، قتلی و هر ضربه، ضربه ای به آنها می رسانیم. «60 

در چنین شرایطی و در حالی که به نظر می رسید، هنوز کار خلخالی در مناطق کردنشین پایان نیافته، از سوی امام به قم احضار  

ت مجدد وی به آنجا داده نشد.  و دیگر اجازه بازگش   

محتشمی پور، بازگشت خلخالی از مامویت در مناطق کردنشین را ضمن این که به دلیل سعایت اعضای دولت موقت از جمله  

 اسدالله مبشری، وزیر دادگستری آن دولت می داند، در این خصوص می گوید:  

  «] رسانید و خدمت امام رسید و حضرت امام به ایشان  پس از احضار فوری امام ] آقای خلخالی خودش را به قم    
 فرمودند دیگر به کردستان برنگرد. « 61

 
فروختند. ) خاطرات مهندس سحابی نیز اشاره می کند، گویی درکردستان بویی از انقلاب اسلامی نرسیده بود و در خیابان ها حتی پاسور می  -    53
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نویسد: بهنود در این خصوص می   

الاسلام خلخالی کردستان را ترک کرد، درحالی که مباحث بسیاری پشت سر خود باقی گذاشت  » سرانجام حجت 

راه شده، فدائیان خلق بین  ای روبه وی گفت اوضاع تا اندازه   و برای تقدیم گزارش ماموریت خود در قم به حضور امام رفت.

اند. وی گفت دست امام  نفر از ارتش و پاسدار را گروگان گرفته  160هایی دارند و در حدود  پیرانشهر و سردشت فعالیت 

   62های رژیم سابق و مالکان را باید از منطقه کوتاه کرد. «جمعه

ه است: او به زودی مجبور به ترک غرب کشور شد » تا گزارشی از اوضاع غرب کشور به  روزنامه اطلاعات در این خصوص نوشت
 حضور امام تقدیم کند. «.63

با این حال، پس از بازگشت از مناطق کردنشین، خلخالی دیگر در سمت حاکم شرع به آنجا بازنگشت، اگرچه یاد و خاطره او مدت  

هان، زنده مانده است. ها پس از پایان ماموریت اش نیز همچنان در اذ  

انتقادات به عملکرد خلخالی    

های خلخالی در مناطق کردنشین نقل شده است که در ذیل در روزنامه ایندی پندنت ماجراهای عجیبی از نحوه محاکمه و دادگاه 

شود. به مواردی از آن اشاره می   

ر انفجار نارنجک در جریان قیام  » مطلع شدیم که یکی از مدافعان کرد که در ارومیه زاده و یک دستش را د

کند. «تهران از دست داده بود، خلخالی پرسید او در سقز چه کار می   

هنگامی که او که در متن که از او به عنوان مدافع یاد شده است به صورت تلویحی و کنایه آمیز از اعتقادش به سوسیالیسم سخن  

بکشیدش! «ران شرکت کرد، در سقز اعدام شد. ] نفر [ بعدی!  گفت، خلخالی گفت: » در ارومیه زاده شد، در قیام ته  

فرد دستگیر شده ) » مدافع « ( دیگر که به جرم اینکه پسر یک ربا خوار است، بازداشت شده بود، هنگامی که در مقابل خلخالی  

م و گناه است، بنابراین او تخم ربا ) حرام  قرار گرفت، گفت: » آنچه پدرم انجام داده به من مربوط نیست. « خلخالی فریاد کشید، » ربا حرا 

شان اعدام شدند. « و  وچهار کرد دیگر که خلخالی تعیین کرده بود همه( است. نفر بعد! بکشیدش! « در ادامه مطلب آمده است: » بیست

مدعی العموم، قاضی و هیأت منصفه های انقلابی اسلامی خلخالی بود، جایی که او به عنوان  ای از نوع دادگاه تاکید شده است: » این صحنه

 عمل مینمود. «64  

 بخشی از انتقادات به خلخالی مربوط به عملکرد او در خصوص صدور حکم اعدام پزشکانی چون دکتر رشوند و دکتر نیلوفری، بود، 

از جمله، اعدام دکتر رشوند، 65  اعتراضاتی بر علیه خلخالی به راه انداخت به خصوص تعدادی از پزشکان تجمعی اعتراضی در تهران  

برگزار کردند؛  نیز پزشکان بیمارستان لقمان الدوله، دست به اعتصاب زدند. 66  بهنود از » دست ازکار « کشیدن » پزشکان چند بیمارستان  

تهران « در اعتراض به اعدام رشوند به دستور خلخالی سخن می گوید. 67  حتی طی یک میزگرد تلوزیونی، در اوایل مهر  1358حکم اع دام او  
 در خصوص دکتر نیلوفری، با انتقاد اسلام کاظمیه، نویسنده مواجه شد. 68

زاده بود که خلخالی را متهم  یکی از انتقاداتی که به عملکرد خلخالی در مناطق کردنشین صورت گرفته است از سوی علامه مفتی 

های  ته است: » ... تقریباً تمام کسانی که در دادگاه های خلخالی در مناطق کردنشین بیان داشبه بی عدالتی کرده و در خصوص اعدام
 انقلاب سنندج و سایر نواحی کردستان محکوم به اعدام شده اند ویا به زندان و تبعید روانه گشتهاند، مستحق عفو امام 69  بوده اند. «70
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   د.پزشک جراح بیمارستان لقمان الدوله تهران، متولد قلهک تهران که در جریان بحران کردستان اعدام گردی   -     65
 .1  –  2، صص  1358شهریور    3، شنبه  15937روزنامه اطلاعات، شماره      -     66
 .679روز بازرگان (، ص    275بهنود، همان )      -     67
 .730  –  731روز بازرگان (، صص    275بهنود، همان )    -     68
در شد که دایر بر عفو » کلیه متهمینی که صا 1358تیر    19فرمان عفو عمومی که توسط امام خمینی، به مناسبت نیمه شعبان در     -     69

در رژیم سابق مرتکب تقصیراتی شده اند بخشوده می شوند به استثنای اشخاصی که مبادرت به قتل مردم نموده و یا دستور آن را صادر  

جرام فوق را باید هیاتی مومن به  کرده اند یا زندانیان انقلابی ما راشکنجه داده اند و یا غارت و سرقت بیت المال را نموده اند که تشخیص  

تیر    20انقلاب اسلامی به عهده بگیرد. « و نیز عفو نیروهای نظامی، غیر از موارد فوق الذکر، بود.  )روزنامه انقلاب اسلامی، سه شنبه  
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و احتمالاً خود    28/6/1358به تاریخ  های فدایی خلق ایران «  ای نیز که منتسب به » گروهی از هواداران سازمان چریک در بیانیه

شود  و از الفاظی در خصوص او استفاده شده که از آوردن آنها در این متن خودداری می   –باشد. شدیداً به خلخالی حمله شده  سازمان می 

نیسم؛ به ماجرای اعدام  و در ادامه ضمن زیر سوال بردن عملکرد خلخالی و » عدل اسلامی « مورد اجرای او و قرار دادن در کنار صهیو  –

یک جوان که حاضر نبود از دموکرات ها اعلام تبری کند و بعد از شلاق خوردن به خلخالی نیشخند زده و خلخالی نیز کینه اورا به دل  

ه دستور  گرفته بود، پرداخته و ادعا شده است، خلخالی صرفاً به دلیل این که هلی کوپتر حامل آنها ظرفیت حمل همه سرنشینان را نداشت

 اعدام اورا صادر کرده است. 71 

ها جهت محاکمه  ها و مواضعی از این دست بود که خلخالی از تسلیم خود به دمکرات ظاهراً فشارهای حاصل از انتشار اعلامیه

نویسد: طور که بهنود میسخن گفته است؛ البته آن   

اند،  خلخالی و محاکمه او در محل شده الاسلام  » به دنبال اعلام این شایعه که کردها خواستار تحویل حجت 

ای مسلح مرا  گذارم .... در این چند روز عده ها میخلخالی اعلام داشت اگر امام دستور بدهند خود را در اختیار دمکرات 

 مراقبت می کنند که مبادا سرخود به کردستان بروم و خود را تسلیم کنم. «72 

 

 دفاعیات خلخالی 

هایی در مناطق کردنشین وجود دارد که دولت باید هرچه سریع تر دست به سازندگی زده و در  ایی پذیرفت که نارسخلخالی می 

برطرف کردن مشکلات بکوشد. 73  در واقع خلخالی تلاش داشت تا با معطوف کردن افکار به مسئله نارساییها و انداختن توپ به زمین  

دام به سازندگی در مناطق کردنشین، از شدت انتقادات نسبت به عملکردش  جان بازرگان در گوشزد کردن به دولت موقت در اقدولت نیمه 

 در آن مناطق بکاهد. او مشکلات مناطق کردنشین را چنین عنوان کرده است.  

پناه  » مشکلات کردستان یکی دوتا نیست، نه تنها اصلاحات ارضی در زمان گذشته صورت نگرفته، بلکه مردم بی 

ها، این  تلقینات ناروا و ضددینی قرار دارند و روی همین اصل است که فدائیان خلق و کمونیستگونه  و فقیر، دربرابر همه

خواهند از این رهگذر، جمهوری اسلامی را بایکوت کنند. جهاد سازندگی در تمام شهرها و  کنند و میمسائل را عنوان می 

را و بازماندگان رسیدگی بشود و برای آوارگانی  روستاها باید در اسرع وقت اصلاحات چشمگیری انجام دهد و به وضع فق

اند، هرچه زودتر، مسکن تهیه شود و راه های اصلی کردستان باید  اند، داده که در جنگ، خانه و زندگیشان را از دست داده 

های دولتی، مانند آموزش و پرورش، مخابرات،  ها و بومی های دمکرات، از سازمان آسفالت شود و دست کمونیست 

گستری و پست کوتاه شود و همچنین سینماهای موجود در کردستان باید به کانون فرهنگی و تبلیغاتی اسلامی  داد

 تبدیل شود و دست امام جمعه های رژیم گذشته و فئودال های ننگین هرچه زودتر قطع شود. « 74 

ر تنها از طریق در پیش گرفتن قاطعیت، حل  های به وجود آمده در مناطق غربی کشوبااین حال، خلخالی، اعتقاد داشت که ناآرامی 

طور که  خواهد شد و در این راستا بود که مخالف مذاکره با رهبران حزب دموکرات و حتی اعزام هیات ویژه ) هیات حسن نیت (، آن

گوید: خودش می  

ان به  » من هیئت حسن نیت را از اول هم قبول نداشتم این هیت حسن نیت در اثر ندانم کاری دولت بازرگ

وجود آمد. مسئله کردستان در همان زمانی که من در مهاباد بودم حل شد و خود آقای بازرگان و آقای چمران و ابوشریف  

دیدند تا اینکه آنها کارهایی کردند که من را از طرف امام خواستند و وقتی من برگشتم آنهایی که از مرز فرار کرده بودند  

که قاطعیت نشان بدهد دست سپاه  داران زدند یعنی آن کشتار، دولت به جای این آمدند و یک ضربه ای به سپاه پاس

پاسداران را بست و آنها ضربه را به ارتش زدند و دولت دست ارتش را هم بست یعنی دولت بازرگان خودش خود را بست  

خواند که برگردید  ه فرا میو گفت که دست ما بسته است و آقای عزالدین و آقای قاسملو و جلالی حسینی را از سلیمانی

خواهیم مذاکره کنیم و آنها هم برگشتند آمدند و شروع کردند به ضربه زدن و اینها گفتند  دست ما بسته است و می 

ها را اعدام  کند و آنها محکمتر ضربه زدند و در شهرستانها دادگاه تشکیل دادند و مسلمان تر بزنید سرها درد میآهسته

حل نظامی  حلی جز راه نها به گردن بازرگان است که نگذاشتند مسئله با قاطعیت حل شود... ما راه کردند خون تمام ای
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توانیم  کنیم دیگر نمیداند که اگر مسئله کردستان را نتوانیم حل کنیم که انشاالله در زیر سایه امام حل مینداریم خدا می 

 مسئله بلوچستان را حل کنیم و یا خوزستان را. «75  

ی پور در خصوص نقش موثر خلخالی در فروکش کردن بحران در مناطق کردنشین، چنین می گوید: محتشم  

» آقای خلخالی به کردستان رفت با اختیارات بالا، نیروهای ارتشی که در پایگاه ها و پادگان  

های کردستان وجود داشتند خودشان را در درجه اول تحت فرماندهی آقای خلخالی می دانستند و  

خلخالی به آنان دستور می داد و آنها عمل می کردند. قبل از این که به شهری از شهرهای    آقای

کردستان وارد بشود طبیعتا نیروهای مسلح جمهوری اسلامی در اختیار آقای خلخالی، مراکز آلوده را  

شهر و  مورد حمله و هدف خود قرار می دادند و لذا خلخالی با یک ابهت و هیبت فوق العاده ای وارد  

مناطق آلوده می شد. او به سنندج، سردشت، مهاباد و به جای جای کردستان سفر کرد، عناصر  

ضدانقلاب را بلافاصله محاکمه و اعدام می کرد و در هر جایی که وارد می شد مثل آبی بود که روی  

  76آتش ریخته شود و حوادث و درگیری ها در آنجا پایان می پذیرفت. « 

غفاری نیز با اشاره به نقش خلخالی در جلوگیری از تشکیل » یک اسرائیل در وسط ایران « در تایید اقدامات    حجت الاسلام هادی

خلخالی از جمله اعدام های او در مناطق کردنشین، می گوید: کشور در آستانه تجزیه شدن بود، حتی نقشه کردستان مستقل هم چاپ  

عجب شیر تا لرستان و نزدیکی های اصفهان نیز جرء کردستان مستقل، محسوب می  شده بود که بر اساس آن مناطق وسیعی از جنوب  
 شد.  77

ها در مناطق کردنشین صورت گرفته بود، ضمن جدید  خلخالی در پاسخ به اعتراضاتی به اقدامات و عملکردش در قبال درگیری 

ایی که حضور داشته است، سخن گفته و به عدم انعکاس  اش در جاهبخشی خود به دلیل قاطعیت  گونه اعتراضات  از نقش آرامنبودن این 

کرد، » در بیمارستان پاوه که در دست  اخبار واقعی تر وضعیت مناطق کردنشین به تهران معترض بود. او با تاکید بر حوادث پاوه عنوان  
 دمکرات ها بود، هر نظامی و پاسدار مجروح یا کشته شده یا مفقود است سرهای آنها را بریده اند. «78

اند. « و با دفاع از عملکرد خود در  طور که شاید و باید اتفاق افتاده، ننوشته او از » ارباب جراید « گله کرده است » که حقایق را آن

الملل  سویی با مطبوعات خارجی مخالف نظام اسلامی که عامل » صهیونیسم بینمناطق کردنشین به نفع مستضعفین، مطبوعات را به هم

کند:د و به تحریف مطالب متهم می« هستن  

ها تومان، چک و سفته نزولی را از دست نزول خواران گرفته و به نفع یک مشت،  » در کردستان، شاید میلیون 

ها حرفی به میان  ام، جراید، از این ام و مبالغ هنگفتی، کمک جنسی و نقدی به نیازمندان نموده آدم بدبخت، پاره کرده 

 نمیآورند. ولی سعی  میکنند، از یک » جانی « فرشته بسازند که امیدوارم حقایق، بیش از این روشن شود. « 79 

خلخالی در جواب علامه مفتی زاده  که وی ) خلخالی ( را متهم به بی عدالتی و عدول از فرمان عفو امام ساخته بود، او ) مفتی  

هایش پرداخته است: » یکی  ی « کرده و به چرایی چهارده مورد از اعدام زاده ( را متهم به قضاوت براساس » روح ناسیونالیستی کاذب کرد

هایی که در سنندج صورت گرفت، مربوط به قاتل شاطر محمد و پسر او بود که همه مردم با شنیدن اعدام او به وجد آمدند ...  از اعدام 

گفته که گوشت طرفداران خمینی ارزان  وقیحانه می   چرخانده وچراکه این مجرم، وقت ارتکاب عمل، ساطور قصابی را در دست خود می

فقره قتل، سرتیپ نیازمند را قتل »   18شده است و حرف های دیگری که از گفتن آن شرم دارم. « اعدام سرهنگ ایوبی را نیز ارتکاب  

کند،  صنه، عنوان می مردم کردستان «، » در دوره طاغوت، سیروس منوچهری معاونت ساواک سنندج و چندین فقره قتل و زنای مح

های کامیاران « که ظلم به مردم منطقه و به انحطاط کشاندن آنها و ارتکاب » دهها  پنجمین و ششمین اعدام مربوطه به دو تن از » فئودال 

روع با زنان  زاده که قاتل بچه و دارای » رابطه نامش کند، هفتمین اعدام مربوط به پاسبان احمد اسماعیل و صدها زنای محصنه « بیان می

زندانیان دوره طاغوتی در سنندج بوده است. «، هشتمین اعدامی را نیز دکتر رشوند که » با اسلحه در سنگر دستگیر شد و از سران حزب  

الله کرمی که زنی به اسم شریفه علی بیگلری و حبیب کند. نهمین و دهمین مورد نیز مرتبط با حاج محمد دموکرات بود. « عنوان می 

کنند. یازدهمین و دوازدهمین  که به بهانه عدم داشتن امنیت در » پاسدارخانه « به خانه خود برده و به او تجاوز می اده را پس از آن زعلی

باشد که » در سنگر سقز با دستور جلال شافعی و فلسفی، در مقابل ارتش اولتیماتوم دادند  ای و رفیق او « میاعدام نیز مربوط به » نقره 
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ایم که این افراد در سقز موجب کشتار  م گرفتهبرای مقاومت در مقابل ارتش از حزب دمکرات مهاباد و عزالدین حسینی و قاسملو الهاکه ما  

اند. « سیزدهمین و چهاردهمین محکوم به اعدام نیز » قاتلان  نیا و گروگان گرفتن تعداد زیادی بوده دهها نفر، منجمله سرهنگ فرخ 

 برادران کهنه پوش در مریوان بودند که پس از ادای شهادت عده زیادی از اهالی محترم و علمالی مریوان محکوم به اعدام شدند. «80  

 در خصوص اعدام محمد علی بیگلری و حبیب الله کرمی که به جرم تجاوز اعدام شدند، خلخالی تاکید داشت: 

ه بودند ولی شب هنگام اورا مورد  » ... این دو نفر یکی از زنان خویشاوند خود را در خانه پناه داد

 تجاوز قرار دادند. «81  

که خلخالی را متهم کرده بود، » که حکم اعدام ناحق « صادر کرده است.    -رشید شکیبا    -او در پاسخ به ادعای استاندار کردستان

همراهانش دختری را به عنوان این که    نفری که در سنندج اعدام شدند. « با لحن افشاگرانه ای گفت: » حاجی علی بیگلری و  4» از جمله  

نفر به دختر تجاوز کردند. دو نفرشان را کشتم و بقیه را به حبس یا تبعید محکوم    9پاسدار خانه امن نیست به خانه خود بردند و به اتفاق  

 کردم. «82  

وند و دکتر نیلوفری، بود،  بخشی از انتقادات به خلخالی مربوط به عملکرد او در خصوص صدور حکم اعدام پزشکانی دکتر رش

خلخالی نیز در پاسخ به این انتقادات، ضمن متهم ساختن ضد انقلاب به تخریب بیمارستان سقز و کشتن بیماران، در مصاحبه ای چنین  

 گفت:

» آنچه که در این بیمارستان گذشته بدتر از جریان پاوه است ... بیمارستان سقز در اختیار دموکرات بوده و  

جان بوده و به بیمارستان سقز  اند و نیمه اسداران و افسران و درجه داران و نظامیان ارتشی که زخمی شده هرکس از پ

اند. تمام پرسنل بیمارستان از دکتر  برده شده در این بیمارستان به وسیله ایادی دمکرات یا کشته شده و یا ناپدید گشته

اند. هفت  اند و از هیچ جنایتی فروگذار نکرده ای داشتههمکاری صمیمانهگرفته تا پرستار و بهیار با هم در این کار هیتلری  

اند و بدن آنها را داغ کرده و با آتش  داران ارتش و افسران و پاسداران انقلاب به طرز فجیحی شکنجه شده نفر از درجه 

اند. آنگاه آنها را  دهان شان فرو برده های آنها را شکسته و دهان آنها را خرد کرده و دندان هایشان را داخل  اند فکسوزانده 

 به قبرستان سقز برده و داخل چاله ریختهاند و ما جسد های متعفن آنها را در این چاله ها پیدا کردیم. «83  

خلخالی در خصوص اعدام دکتر ابوالقاسم ) داریوش ( رشوند سرداری گفت:      

اشت شد، دکتری بود به نام ابوالقاسم رشوند سرداری )  » ... یکی از افراد جالب توجهی که در این جریانات بازد

دانست اما با لباس کردی در اطراف بیمارستان پاوه، در سنگر مسلح به اهل قلهک ( که به هیچ وجه زبان کردی را نمی

در    دست مامورین افتاد. وی در جریان بازجویی اعتراف کرد که کمونیست و معتقد به حزب دمکرات و تجزیه کردستان و

شناخته و مورد نیاز افراد زخمی دمکراتها بوده از بیمارستان  جریان حوادث پاوه، مسلحانه جنگیده و داروی لازم را که می 

کرده است ... دکتر رشوند  سرقت کرده است ... به آرمان فداییان خلق معتقد بوده و جمهوری اسلامی ارتجاعی معرفی می

در همانجا دستور بریدن سر پاسداران را داده بوده است... و حتی سرمی را که به دستش به خون پاسداران آلوده بود و  

رسانده از دست بیمار کشیده است. این فرد پس از دستگیری اسیر جنگی بوده است و لذا  بدن پاسداران بیمار خون می 

 چاره ای نداشتیم جز این که حکم اعدام اورا صادر کنیم.«84  

ای که با خبرنگار اعزامی روزنامه اطلاعات به غرب کشور داشته است، درباره  مصاحبه چند روز بعد، خلخالی در  

گوید:  دکتر رشوند می   

» دکتر رشوند، پس از آنکه در سنگر و با لباس کردی و اسلحه به دست، به دام افتاد به بهانه رفتن به » توالت « 

دانند و بدون  انی که اورا دستگیر کرده بودند جزئیات را می کرد، آتش زد. پاسدار مدارک موجود را که حکایت از هویت می

خواهد حقیقت ماجرا را بداند، خواهند گفت، اما آنچه  های گروهی یا هرکس که میشک ماجرا را برای نمایندگان رسانه

ها  ر دنیا، بدان که من باید بگویم، این است که آقای رشوند، با کمال تأسف، به اعتقادات و سوگند پزشکی که هر پزشکی د

گناه و مجروح که باید معمولاً  گذارد، پشت کرده بود و من شرم دارم از اینکه دستورهای اورا درباره پاسداران بیاحترام می 
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دهد دستور دهد جوانان مجروح  تحت مراقبت و حفاظت پزشک باشد، بازگو کنم. یک پزشک چگونه به خود جرأت می

 این کشور را » مثله« کنند؟! «

شود، با صراحت لهجه  هنگامی که خلخالی با اصرار خبرنگار اطلاعات در خصوص نوع عمل دکتر رشوند با پاسداران مواجه می 

گوید:خاص خود، چنین می   

 » شرم دارم بگویم که او دستور داده بود، آلت تناسلی بعضی از پاسداران را ببرند در دهان آنها فرو کنند. «85 

لوفری » رئیس بیمارستان شیروخورشید سرخ سقز « که » متهم به تحویل دادن نظامیان و پاسداران  در خصوص دکتر احمد نی

های مصدوم را به سقز،  مجروح حوادث سقز به افراد حزب دموکرات کردستان « بود و ابتدا » با قید ضامن معتبر، آزاد شده تا گروگان 

بازگرداند. « 86   که به این طریق توانست از اعدام رهایی یابد. او تاکید می کرد: » در همهجا اثر این دکتر بود،  او سردسته اشرار یعنی،  

 فاروق کیخسروی را به مهاباد فراری داد. «87  

هنگامی که در یک میزگرد تلوزیونی حکم اعدام در خصوص دکتر نیلوفری، با انتقاد اسلام کاظمیه، مواجه شد؛ خلخالی طی  

ر مسئوول « خوانده و از تصمیم خود در صدور حکم اعدام او ) نیلوفری ( به دلیل آنچه عضویت در ساواک،  ای ، » وی را فردی غی مصاحبه

   88ارتباط با احزاب چپ و دستگیری حین جنگ با جمهوری اسلامی، عنوان می کرد، دفاع نمود.
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 نتیجه گیری 

صحنه و اجتماع ایران سر برآوردند که هر کدام درصدد  با وقوع انقلاب اسلامی ایران گروه ها و سازمان های سیاسی مختلفی در  

  –پیشبرد اهداف خود بودند، از جمله گروه ها و سازمان های قومی دارای گرایشات گریز از مرکز که با ایجاد و شکل دهی به هویت قومی  

تقلال قومیت محور بود، همچون احزاب  زبانی، به جای هویت ملی و تاکید بر تفاوت های مذهبی؛ هدف غایی شان خودمختاری و نهایتا اس

دموکرات و کومله که با ته مایه اندیشه های سوسیالیستی در صدد چنین کاری بودند، این که چرا و چگونه این درصدد این کار برآمدند و  

 نحوه مقابله با آن از سوی حاکمیت چگونه بود مساله این پژوهش می باشد.

سازی مشکلات اقتصادی و سایر نارسایی ها، دامن زدن به شکاف های مذهبی، حمله به احزاب دموکرات و کومله با برجسته  

پادگان ها جهت تهیه تجهیزات جنگی، هدف قرار دادن نیروهای حامی دولت مرکزی و همچنین استفاده از موقعیت مرزی جهت تهیه  

 تدارکات و اختفا در صورت خطر؛ به پیشبرد اهداف خود پرداختند. 

ولت مرکزی نیز، ابتدا تلاش نمود تا با ارسال اشخاصی چون شهید چمران، داریوش فروهر و حتی یک هیات حسن  در مقابل د

نیت و انجام مذاکراتی، اختلافات را مرتفع سازد، اما در ادامه با تشدید و پیچیده شدن بحران با سقوط پادگان مهاباد، محاصره پادگان  

ی نظامیان از سوی امام خمینی، و نیز اعزام آیت الله خلخالی به منطقه درگیری را در پی داشت،  سنندج و شهر پاوه که فرمان مداخله جد 

 اوضاع تدریجا به آرامش گرایید. 

خلخالی همزمان با اقدام نظامی، به عنوان شرع به محاکمه و مجازات اشخاصی که مجرم شناخته می شدند، پرداخت. هرچند    

دن بحران ایفا ننمود با این حال او توانست با اقدامات ضربتی، به عنوان عاملی تکمیلی در کنار خلخالی نقش اصلی را در فروکش کر 

اقدامات نظامی عمل کرده و در فروکش کردن بحران کمک کند. هرچند تعیین میزان این نقش کار ساده ای نیست، به ویژه از آن جهت  

ه محاکمات صورت گرفته، وجود دارد، اما نمی توان از نقش موثر او در این برهه  که دیدگاه های غالبا متضادی نیز در زمینه کیفیت و نحو

تحلیلی و با بر اسناد تاکنون انتشار یافته در خصوص خلخالی و نیز    -چشم پوشید. با این حال این پژوهش کوشیده است با شیوه توصیف  

قعیت در خصوص اقدامات و عملکرد خلخالی در مناطق کرد نشین  مطالب روزنامه ها همچنین مراجع کتاب خانه ای، تصویری مقرون به وا

ارائه دهد. تصویری که از یک خشونت دو طرفه در یک فضای بحرانی حکایت دارد که البته میزان شدت عمل خلخالی را اقدامات و شدت  

 عمل طرف مقابل که بیشتر دو حزب دموکرات و کومله بود، تعیین می کرد.  
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مراکز اسنادی  -  

.57714ها، شماره سند:  نامه آرشیو مجلس شورای اسلامی، بخش روز   -  

. 344000105مرکز اسناد انقلاب اسلامی، آرشیو اسناد، شماره سند:     -  

 

تاریخ شفاهی  -  

خاطرات منتشر نشده محتشمی پور.   -     

خاطرات منتشر نشده مهندس سحابی.  -     

.1396دی  11مصاحبه با حجت الاسلام هادی غفاری، مازندران،   -  

 

 سایت ها 

باکلامسایت صادق زی -  
   

www.zibakalam.com/news/889    آدرس سایت، ، 1391تیرماه    2مصاحبه سایت خبری عصر ایران با صادق زیباکلام،     -   

  

 

منابع لاتین     

 
www.independent.co.uk/nwews/obituaries/ayatohhah-sadeq-khalkhali-37544.html 
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